2019年 10月 31日

各 位

会 社 名 株式会社ツムラ

代表者名 代表取締役社長 CEO   加藤 照和

      （コード番号：4540 東証第一部）

問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ室長  土屋 洋介

電  話 TEL 03-6361-7100

中国における合弁会社の解散および清算に関するお知らせ

当社の中国における合弁会社「上海上薬津村製薬科技有限公司」（以下、上薬津村）は、

2019年 10月 31 日開催の董事会において、解散および清算することを決議しましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

記

１．合弁会社の解散および清算を決定した理由

  当社は、2016年 5月 6日付「中国における合弁会社設立に関するお知らせ」にて公表

しましたとおり、中国における中薬配合顆粒事業に参入するため、上海医薬集団股份有

限公司（以下、上海医薬）の子会社である上海市薬材有限公司（以下、上海市薬材）と

の合弁会社を中国の上海市に設立し、中薬配合顆粒に関する研究開発とともに、生産

および販売業務を展開するための準備を進めてまいりました。

しかしながら、上薬津村が中薬配合顆粒の生産許可を中国全土で取得できない状況が

続き、事業への新規参入が困難な状態となっていました。そのような状況において、

親会社である上海医薬の意向も踏まえ、上薬津村は解散および清算を決議するに至りま

した。

  なお、本合弁契約を解消しても、上海医薬と当社との提携関係は、2001 年に合弁会社

（上海津村製薬有限公司）を設立して以来長きにわたって良好に続いており、今後も

協力関係を継続してまいります。

  当社が、中薬配合顆粒に関する研究開発によって蓄積した、製造技術および品質評価技

術等における新たな知見は、当社の大きな財産となりました。当社が有する漢方・生薬事

業におけるノウハウをいかして、中国および中国国民の健康に貢献したいという、当初の

目的に何ら変わりはありませんので、中国で推進している他の事業に経営資源を集中し、

本年 5月に公表した第 3期中期経営計画の達成に向かって進んでまいります。

２．合弁会社の概要

３．合弁相手

親会社

４．今後の日程

  合弁契約解除合意書締結  2019年 11月（予定）

  解散および清算につきましては、2019年 11 月（予定）より現地の法令に従って手続き

を開始し、必要な手続きが完了次第、清算結了となる予定です。

５．業績に与える影響

  当該合弁会社の清算に伴い、2020年 3月期における当該清算に係る損失は確認中です

が、当社の今期業績に与える影響は軽微であります。

以 上

名 称 上海上薬津村製薬科技有限公司

所在地 中国上海市

代表者 董事長 張耀華

資本金 600百万元（約 92.5億円） 1人民元=15.42円

【内訳】

津村（中国）有限公司による払込資本 29.4百万元

事業内容 中薬配合顆粒製造販売、製品の研究開発、

製造方法の研究開発、その他

設立日 2016年 7月 13日

出資比率 上海市薬材 51%   津村（中国）有限公司 49%

名 称 上海市薬材有限公司

所在地 中国上海市

代表者 董事長 沈波

資本金  1,476百万元（約 227.5億円） 1人民元=15.42円

名  称 上海医薬集団股份有限公司

所在地 中国上海市

代表者 董事長 周軍

資本金 2,842百万元（約 438.2億円） 1人民元=15.42円

主要株主 上海実業（集団)有限公司、上海上実（集団）有限公司

上海医薬（集団）有限公司

上場先 上海証券取引所・香港証券取引所